

## DZIURAWE PRAWO I BRAK PIENIĘDZY

Zarząd Klubu Ośrodków Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej przy ZG SGP zaniepokojony jest coraz niższą rangą głównego geodety kraju jako organu centralnego. GGK powinien być co najmniej podsekretarzem stanu. Obecnie nie ma nawet stosownych umocowań do rozpoczęcia prac nad projektem *Prawa geodezyjnego i kartograficznego*. Z kolei brak precyzyjnego i aktualnego *Pgik* powoduje, iż powstają ogromne luki w przepisach. Praca na dowolnych interpretacjach powoduje chaos i dezorientuje geodetów, w tym pracowników obsługujących państwowy zasób geodezyjny i kartograficzny. Powyższe kwestie podnoszone były podczas zebrania Zarządu Klubu ODGiK, które odbyło się w Warszawie 29 listopada 2007 r. Oprócz członków zarządu w spotkaniu wzięli udział także: Jerzy Zieliński (były przewodniczący KODGiK, obecnie przedstawiciel GUGiK), Krzysztof Cisek (prezes SGP), Jan topaciuk (SGP) i Włodzimierz Kędziora (SGP).

Rozmawiano także o tym, że w wielu powiatach spada ranga geodety powiatowego, co w konsekwencji przekłada się na organizację pracy, w tym ośrodków dokumentacji. Rolę starostów i marszałków merytorycznie odpowiedzialnych za geodezję przejmują de facto skarbnicy powiatów i województw. Wynika to ze szczupłych środków finansowych na zadania rządowe przekazanych do powiatów i województw. Coraz trudniejsze staje się znalezienie pracowników merytorycznie przygotowanych do pracy z zasobem. Absolwenci szkół geodezyjnych z powodu rażąco niskich płac oraz braku możliwości zdobycia uprawnień zawodowych unikają zatrudniania w ODGiK-ach.

Niejednoznaczne prawo w połączeniu z brakiem wsparcia merytorycznego ze strony GUGiK (brak szkoleń oraz brak możliwości uzyskania interpretacji przepisów) doprowadziło do powstania setek interpretacji, lokalnych wytycznych, a co za tym idzie spowodowało niepotrzebne konflikty z wykonawstwem geodezyjnym. Z drugiej strony problemem stają się coraz częstsze opracowania, które, delikatnie mówiąc, nie powinny być sygnowane przez geodetów uprawnionych. Podniesiono kwestię dalszego działania ODGiK-ów, a zwłaszcza ich formy organizacyjnej i podległości. Temat ten będzie poddany dyskusji w środowisku pracowników ośrodków przed złożeniem propozycji do nowych zapisów w *Pgik*. Zdecydowano o propagowaniu działalności KODGiK poprzez ponowne uruchomienie strony WWW. Zarząd KODGiK zadeklarował tą drogą pomoc w sprawach, z którymi ODGiK-i będą się do klubu zwracały.

Poruszono też kilka problemów technicznych, związanych np. z przeliczaniem osnów geodezyjnych do układu 2000. Z kolei brak jednolitego systemu uniemożliwi innym branżom korzystanie on-line ze zgromadzonych danych pochodzących z wielu źródeł. Na zakończenie Zarząd Klubu zobowiązał się do aktywnego udziału w konsultacjach projektów *Prawa geodezyjnego i kartograficznego*, którego wersję roboczą podjęli się stworzyć koledzy z organizacji geodezyjnych (GIG, ZIG, ZPFGK).

DARIUSZ DZIOŃEK  
przewodniczący Zarządu Klubu ODGiK  
przy ZG SGP

### MIĘDZYNARODOWY ROK ASTRONOMII 2009

Do uczestnictwa w projekcie Międzynarodowy Rok Astronomii 2009, będącym inicjatywą Międzynarodowej Unii Astronomicznej (IAU) oraz UNESCO, zgłosiło się już 99 państw. Jego celem jest pokazanie piękna kosmosu i przekazanie wyników najnowszych odkryć oraz badań. Obchody MRA 2009 mają także uświadomić ludziom, że rozwój astronomii i innych nauk to przykład pokojowej współpracy między narodami. Hasłem przewodnim roku będzie „Twój wszechświat do odkrycia”. Polskie Towarzystwo Astronomiczne powołało narodowy komitet organizacyjny, którego przewodniczącym został dr Stanisław Bajtlik. Zadaniem komitetu będzie koordynacja organizacji imprez związanych z obchodami MRA w Polsce.

ŹRÓDŁO: NAUKA W POLSCE

## LITERATURA

### WYKONAWSTWO GEODEZYJNE

Nakładem wydawnictwa Gall ukazała się książka prof. Ryszarda Hycnera i dr. Pawła Hanusa „Wykonawstwo geodezyjne”. Zaprezentowano w niej i opisano najważniejsze przepisy prawne i technologiczne dotyczące bezpośrednio lub pośrednio problematyki wykonawstwa geodezyjnego. Autorzy przedstawili przykłady wykonywania najważniejszych prac z zakresu miernictwa oraz przykłady działania wybranych ośrodków dokumentacji geodezyjnej i kartograficznej. W publikacji zawarto 100 pytań wraz z odpowiedziami, w których przedstawiono w zwięzły sposób najważniejszą problematykę wykonawstwa w zakresie podstawowych czynności związanych z miernictwem. Książka została wydana w twardej oprawie, liczy 360 stron i kosztuje 89 zł. Jest dostępna w sklepie GEODETY.

ŹRÓDŁO: WYDAWNICTWO GALL



### POLSKI PRZEGLĄD KARTOGRAFICZNY

Najnowszy numer „Polskiego Przeglądu Kartograficznego” (tom 39, 2007 nr 3) otwiera artykuł Agaty Ciołkosz-Styk, w którym autorka porównała zakres treści i formy graficznej trzech polskich cywilnych map topograficznych w skali 1:50 000 w układzie 1965, 1992 oraz WGS-84. W numerze tym znajdziemy również ciekawy materiał autorstwa dr. Dariusza Dukaczewskiego, dr Elżbiety Bieleckiej i dr Joanny Bac-Bronowicz, w którym przedstawiono najważniejsze różnice w zakresie treści pomiędzy TBD a bazami topograficznymi opracowywanymi w innych krajach europejskich (uwzględniono m.in. bazy: belgijską, brytyjską, czeską, duńską, fińską, francuską). Dawnej kartografii dotyczy z kolei publikacja Barbary Przyłuskiej, która opisuje rodzaje ozdób stosowanych na mapach ziem polskich począwszy od drugiej połowy XV wieku, szczególną uwagę zwracając na kartusze. Autorka podejmuje próbę ich klasyfikacji pod względem budowy i charakteru ornamentów oraz spełnianej funkcji. Natomiast problemom nazewniczym na polskich mapach Ukrainy ciekawą notatkę poświęcił dr Andrzej Czerny z IGiPZ PAN. W numerze tradycyjnie znalazły się też m.in. recenzje nowych publikacji o tematyce kartograficznej, informacje o nowościach wydawniczych, a także zbiór sprawozdań.

AW

